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ANOTACE

Disertační práce se zabývá vývojem analytických metod pro stanovení vybraných biologicky

aktivních látek ve třech rozdílných matricích. Pomocí kapalinové chromatografie byl

objasněn fenolický profil v italských extra panenských olejích a aminokyselinový profil

v českých medovinách. Posledním typem vzorků byly energetické nápoje, v nichž bylo

sledováno množství diskutabilní β-aminokyseliny taurinu. Získané výsledky mohou sloužit

k hodnocení kvality a autenticity daných produktů.
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Development of modern analytical methods for analysis of biologically active substances

ANNOTATION

The dissertation deals with the development of analytical methods for the determination of

selected biologically active compounds in three different matrices. The phenolic profile in

Italian extra virgin oils and the amino acid profile in Czech mead were elucidated by liquid

chromatography. The last type of samples were energy drinks, in which the amount of

disputable β-amino acid taurine was monitored. The obtained results can be used for

evaluation of the quality and authenticity of the products.
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TAHS 4-(2,5-dioxopyrrolidin-1-yloxykarbonylamino) fenyltrimetylamonium jodid

TEA triethylamin

TIC celkový iontový proud (Total Ion Current)

UHPLC ultra vysokoúčinná kapalinová chromatografie (Ultra-Performance Liquid

Chromatography)

UV-VIS ultrafialová-viditelná oblast spektra (UltraViolet-VISible spectrum)

ÚVOD

Potravinářský průmysl je kvůli neustálému růstu populace jedním z nejrychleji se

rozvíjejících oblastí hospodářství. S rostoucí poptávkou se však současně zvyšují i nároky

na potraviny. Producenti se předbíhají v rozmanitosti produktů a jejich cenách. Někteří z nich

pak za účelem rychlých zisků uvádějí na trh potraviny, u nichž byla úmyslně zhoršena kvalita.

Takové jednání se pak označuje jako "falšování potravin" [1].

Není třeba příliš zdůrazňovat, že konzumace nedostatečně kvalitních potravin může

vážně ohrozit lidské zdraví. Rozsáhlé kontroly ve všech odvětvích potravinářského průmyslu

jsou však nezbytné nejen ze zdravotních, ale také z ekonomických (cenových), senzorických

i náboženských důvodů. Hlavními cíli veřejného zájmu je proto dnes kontrola kvality, znalost

geografického a botanického původu potravin, monitorování nebezpečných reziduí

v potravinách, eliminace falšovaných produktů a v neposlední řadě i stanovení výživové

hodnoty potraviny. Z tohoto důvodu je třeba zajistit důkladnou kontrolu celého procesu

výroby od použitých ingrediencí, zpracování, balení, přepravy a skladování až po označování

potravin, použití růstových hormonů či genetických modifikací (geneticky modifikované

potraviny a krmiva) a dalších faktorů ovlivňujících chemické a biochemické vlastnosti

potravin [1−4].

Kvůli mnohočetným přestupkům byl americkým Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv

(FDA) v květnu roku 2009 vytvořen termín ekonomicky motivované falšování (EMA),

jakožto podkategorie potravinových podvodů. EMA lze definovat jako úmyslná náhrada

nebo přidání látky do výrobku se záměrem zvýšení jeho zdánlivé hodnoty či snížení nákladů

na jeho výrobu. Zahrnuje tedy i ředění výrobku, jež se provádí za účelem vyšších výtěžků

či snížení koncentrace kontaminantů na vládou povolené limity, a také metodu tzv.

maskování, kdy dochází k přidávání látek do naředěného, či nekvalitního produktu, čímž se

maskují jeho nedostatky. Nejčastějším podvodným postupem je částečná nebo úplná náhrada

autentické složky nebo materiálu za levnější a snadno dostupné látky. Výsledkem je pak méně

kvalitní výrobek, který v některých případech může ovlivňovat lidské zdraví. Nejznámějším

novodobým českým příkladem je metanolová aféra z roku 2012, která mimo Českou

republiku zasáhla i Polsko a Slovensko, a při níž došlo k mnohačetným otravám po požití

lihovin, v nichž byl etanol částečně nahrazen levnějším, jedovatým metanolem [2].

Pravost některých produktů, jako je např. med, víno, olivový olej, čaj a některé mléčné

nebo masné výrobky, je spojována se zeměpisnou oblastí produkce a/nebo specifickou

technologií zpracování. Průzkum anglické společnosti Food Standards Agency odhalil,

že spotřebitelé vyžadují nebo minimálně preferují označování původu produktu na etiketě [5].

Bylo zjištěno, že až 82 % zákazníků se rozhoduje o koupi či nezakoupení produktu právě

na základě jeho geografické produkce. Tento zvýšený zájem konzumentů proudí z rozdílných

organoleptických vlastností spojených s původem potraviny, dále z vlastenectví, tlaku medií,

nedůvěry v kvalitu a bezpečnost potravin produkovaných mimo jejich region, zem

či Evropskou unii a v neposlední řadě i z morálních (etických) důvodů, jako je blahobyt

chovaných zvířat či produkce potravin šetrná k životnímu prostředí [5]. Kvůli dychtivosti

spotřebitelů po detailnějších informacích o produktech vydala Evropská unie v roce 1992

nařízení 2081/92 a 2082/92, která vysvětlují a ustanovují způsob označování produktů, včetně

jejich původu [5]. K ochraně specifických regionálních potravin před zneužitím

a napodobováním byla dále v letech 2006 [6] a 2012 [7] Evropskou unií vytvořena dvě

nařízení, na jejichž základě byly ustanoveny termíny: (a) Chráněné Označení Původu (ChOP),

kdy produkt musí být vyprodukován, zpracován a připraven ve stejné oblasti s použitím

tradičních metod, (b) Chráněné Zeměpisné Označení (ChZO), kdy produkt musí být

vyprodukován, zpracován nebo alespoň připraven v dané oblasti, a (c) Zaručené Tradiční

Speciality (ZTS), kdy produkt není spojen s geografickou polohou, ale s tradičním postupem

výroby či jeho tradičním složením. Jelikož produkty s tímto označením spadají do vyšší

cenové kategorie, je třeba ověřovat jejich původ, a tím předcházet praktikám klamání

spotřebitele [2,5,8,9].

Za účelem kontroly jakosti a původu potravin se neustále vyvíjejí nové, modernější

techniky [1,10]. Setkáme se s biologickými, spektroskopickými, separačními i chemickými

technikami a jejich různými kombinacemi. Z biologických technik jsou to zejména metody

enzymologie a molekulární biologie, jako je například polymerázová řetězová reakce. Mezi

spektroskopické techniky patří hmotnostní spektrometrie, spektroskopie s ultrafialovým nebo

viditelným zářením, atomová absorpční či emisní spektroskopie, spektroskopie Fourierovy

transformace v různých oblastech infračerveného záření, nukleární magnetická rezonanční

spektroskopie a fluorescenční spektroskopie. Právě spektroskopické techniky jsou často

použity v kombinaci se separačními technikami, jako je plynová či kapalinová chromatografie

nebo kapilární elektroforéza, v nichž jsou analyty nejprve rozděleny a až následně

detekovány. Z chemických technik jsou dnes populární metody využívající senzory, jako je

tzv. elektronický nos, který je rychlou a levnou alternativou plynové chromatografie. Dokáže

totiž stanovit těkavé látky bez jejich předchozí separace a úpravy [2,5,8,11−13]. Neméně

důležitá je i senzorická analýza zkoumající organoleptické vlastnosti produktu [13].

Ve spojení s vícerozměrnou statistickou analýzou se tyto techniky staly mocnými nástroji

pro stanovení pravosti potravin.

Jelikož je v dnešní době moderní žít zdravým životním stylem, došlo v posledních

letech k rostoucímu zájmu o tzv. „funkční potraviny“. Tyto produkty splňují nejen základní

nutriční a energetické požadavky, ale jako bonus poskytují i nemalé zdravotní benefity.

Termín "funkční potraviny" byl poprvé použit v 80. letech minulého století v Japonsku

pro potraviny obsahující některé fyziologicky výhodné složky. V současné době definujeme

„funkční potravinu“ jako produkt s příznivým či blahodárným účinkem na alespoň jednu

fyziologickou funkci (zvyšuje pohodu organismu a/nebo snižuje riziko vzniku chorobného

stavu). Funkčnost určité potraviny se obvykle vztahuje ke složkám, které obsahuje. Tyto

složky obvykle extrahujeme z rostlin, vedlejších produktů potravin nebo z jiných, zpravidla

přírodních zdrojů (dnešní spotřebitel upřednostňuje jejich přírodní než syntetický původ) [3].

Mezi tyto funkční složky patří i obšírně studovaná skupina fenolických látek a aminokyselin,

které hrají důležitou roli ve výživě a pozitivně ovlivňují zdraví člověka [14].


[…]


55 11,0 11,3 3,7 2,0 0,0 8,9 2,1 0,8 1,9 9,0 25,1 0,0 3,4 1,4 14,8 9,5 8,4 8,6 14,3 7,8 24,5 0,0 23,0 8,2 0,0 2,9 17,9 27,9 5,9 55,8 12,8 3,3 30,0 14,6 5,0 8,6 5,4 4,1 0,0 0,0

56 7,1 14,0 2,8 2,7 1,3 7,1 2,8 0,9 3,2 2,4 15,7 0,0 0,7 1,0 11,7 17,5 8,5 7,6 16,0 8,3 16,3 0,0 30,4 15,5 9,0 2,4 17,6 20,2 5,6 76,0 14,8 8,4 23,7 17,8 10,6 8,0 6,6 5,2 1,3 2,0

57 10,3 6,2 4,2 3,4 1,9 10,8 1,5 2,0 6,7 20,6 71,7 0,0 2,3 0,4 34,2 88,5 19,8 9,9 40,1 10,5 18,4 0,0 42,3 11,2 24,2 3,3 9,5 4,7 21,6 80,7 20,6 8,8 32,3 13,5 14,1 8,7 40,8 4,1 0,0 1,6

58 2,5 4,9 4,0 5,1 3,0 6,4 4,0 1,2 3,7 10,5 18,5 0,0 2,1 0,7 59,7 136,5 16,6 28,9 63,2 10,4 61,3 0,0 110,8 9,5 43,8 3,9 32,8 5,3 12,8 101,3 23,5 34,9 43,9 50,3 29,5 25,5 11,5 7,6 2,8 1,6

59 2,4 4,0 2,2 2,6 1,7 2,0 6,6 0,9 3,0 3,0 7,0 0,0 1,3 0,5 19,7 37,7 4,5 15,4 31,1 6,0 26,0 0,0 62,7 4,5 15,1 3,3 25,4 5,8 5,2 69,7 12,2 18,6 30,8 25,3 10,3 13,7 20,6 10,3 2,6 1,8

60 2,0 4,1 8,0 4,0 2,4 6,8 3,3 0,7 2,5 9,4 17,6 0,0 0,6 0,8 49,5 166,5 15,2 20,7 57,0 10,9 41,2 0,0 89,0 9,9 56,6 5,1 36,5 5,7 13,4 75,3 19,9 26,0 36,6 40,8 27,1 18,9 8,8 8,4 3,3 2,8

61 4,4 5,1 9,0 4,8 2,6 6,7 5,8 0,5 3,3 12,3 23,2 0,0 5,0 0,7 66,3 166,7 16,4 26,4 77,8 14,0 71,4 0,0 131,4 12,6 66,8 4,0 28,5 7,3 16,7 60,2 21,9 33,3 45,7 44,2 33,0 45,7 15,8 11,6 4,3 4,5

62 2,1 2,2 5,7 2,5 1,7 2,9 5,6 0,8 1,7 5,1 12,0 0,0 0,6 1,2 23,0 49,9 10,6 11,7 36,6 11,7 26,2 0,0 47,0 3,6 18,2 4,8 20,4 9,0 7,9 23,8 15,4 11,3 22,3 16,9 16,1 7,2 12,0 6,1 1,9 1,0

63 1,8 4,2 2,2 1,9 2,0 5,0 4,1 2,3 5,3 4,3 6,9 0,0 0,9 2,1 15,7 28,7 6,0 5,9 23,0 0,0 15,7 0,0 48,0 5,5 13,0 3,3 31,3 7,3 3,7 98,2 12,7 16,7 29,1 0,0 6,5 9,1 7,9 11,7 0,0 0,0

64 2,6 4,0 2,5 2,1 1,3 4,9 3,2 0,7 3,1 6,4 9,0 0,0 1,6 1,9 16,6 35,2 8,8 4,2 28,6 7,9 21,5 0,0 45,0 6,4 14,5 4,1 12,5 4,1 4,8 48,8 14,6 12,8 23,2 17,7 8,5 11,5 8,9 9,4 2,5 2,3

65 3,1 7,9 1,9 2,5 1,5 2,9 0,6 1,3 2,4 6,2 7,9 0,0 1,0 0,9 7,8 10,2 6,4 6,0 14,0 2,9 15,1 0,0 15,4 5,0 4,2 3,7 14,7 7,3 4,2 85,1 13,2 2,7 19,6 5,2 4,1 15,5 18,6 3,4 0,7 2,4

66 2,8 6,5 1,9 2,0 1,4 3,4 1,3 0,5 2,7 6,0 10,5 0,0 0,6 1,4 12,7 18,5 10,2 7,9 24,7 7,8 12,4 7,7 26,8 6,4 9,1 4,2 34,4 6,7 5,5 78,4 17,3 7,0 20,3 7,8 5,9 7,6 17,5 4,2 0,6 1,4

67 2,0 1,8 1,5 0,8 0,5 1,8 1,8 0,1 2,6 0,9 3,2 0,0 0,5 0,5 17,4 50,1 3,2 10,7 17,9 3,1 18,6 0,0 39,6 3,5 13,8 4,2 30,8 4,9 2,1 91,9 7,2 10,0 20,8 16,3 8,7 11,0 4,1 2,7 1,9 1,0

68 3,4 4,5 1,5 1,6 1,0 2,6 0,8 0,2 4,0 3,7 5,7 0,0 0,5 1,8 6,4 10,1 5,7 0,0 10,2 4,6 4,7 8,2 18,8 7,3 3,7 4,5 35,2 12,6 4,2 38,3 13,6 3,5 18,2 6,0 0,0 7,3 14,8 3,5 2,9 4,5
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