Doporučení školitele

Ing. Jitka Klikarová dokončila disertační práci na téma “Vývoj moderních analytických metod
pro analýzu biologicky aktivních látek“. Výsledky její práce byly publikovány ve třech
impaktovaných mezinárodních časopisech a dvou recenzovaných časopisech. Další práce je
odeslána k recenznímu řízení. O svých výsledcích referovala na řadě domácích a zahraničních
konferencích. V průběhu doktorského studia absolvovala tři zahraniční stáže na Univerzitě v
Mesině (prof. Paola Dugo). Během studia se naučila ovládat různé chromatografické systémy a
osvojila si interpretaci dat s využitím vícerozměrných statistických metod. Aktivně se zapojila do
výuky laboratorních cvičení z analytické chemie v bakalářském stupni studia i v navazujícím
magisterském studiu v oboru Analytická chemie. Dále byla konzultantkou několika diplomových
prací.

Předloženou disertační práci Ing. Jitky Klikarové doporučuji k obhajobě.
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